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Раздел III. Налог на добавленную
 стоимость

З А К О Н
о введении в действие раздела III Налогового кодекса

№ 1417-XIII от 17.12.97

Статья 1. Вступление в силу 

Раздел III Налогового кодекса вступает в силу с 1 июля 
1998 года. 

Статья 2. Признание утратившим силу 

Со дня вступления в силу раздела III Налогового кодек-
са признать утратившим силу Закон о налоге на добав-
ленную стоимость № 264-XIII от 8 ноября 1994 года (Офи-
циальный монитор Республики Молдова,1995 г., №  10, 
ст. 96; 1996 г., № 7, ст. 70; 1997 г., № 56, ст. 509). 

Статья 3. Изменение нормативных актов 

(1) Предложить Президенту Республики Молдова при-
вести свои нормативные акты в соответствие с разделом 
III Налогового кодекса. 

(2) Правительству в трехмесячный срок: 
a)	 представить Парламенту предложения по приве-

дению действующего законодательства в соответ-
ствие с разделом III Налогового кодекса; 

b)	 привести свои нормативные акты в соответствие с 
разделом III Налогового кодекса; 

c)	 обеспечить пересмотр и отмену министерствами, 
службами и другими центральными органами пу-
бличного управления своих нормативных актов, 
противоречащих разделу III Налогового кодекса. 

Статья 4. Заключительные и переходные
	             положения 

(1) Налоговые отношения, возникшие до вступления в 
силу раздела III Налогового кодекса, регулируются в соот-
ветствии с Законом о налоге на добавленную стоимости 
№ 264-XIII от 8 ноября 1994 года и другими нормативны-
ми актами, действующими на момент их возникновения. 

(2) По экспортно-импортным операциям с другими стра-
нами может применяться принцип исчисления налога на 
добавленную стоимость, определенный на основе дву-
сторонних соглашений, заключенных между Республикой 
Молдова и соответствующей страной и ратифицированных 
Парламентом Республики Молдова. Экспортно-импортные 
операции хозяйствующих субъектов, находящихся на тер-
ритории Республики Молдова, но не имеющих налоговых 
отношений с ее бюджетной системой, осуществляются в 
порядке, утвержденном Правительством. 

(3) Предприятия, находящиеся в процессе реструктури-
зации и/или приватизации либо подлежащие реструкту-
ризации и/или приватизации в соответствии с Законом о 
несостоятельности № 632-XV от 14 ноября 2001 года, обла-
гаются налогом на добавленную стоимость в соответствии 
с Налоговым кодексом с учетом особенностей, предусмо-

тренных законодательными актами, устанавливающими 
порядок их реструктуризации и/или приватизации. 

(4) Положения раздела III Налогового кодекса и на-
стоящего закона применяются с учетом особенностей 
налогообложения, предусматриваемых законом о госу-
дарственном бюджете на соответствующий год. 

(5) До приведения действующих нормативных актов, ре-
гулирующих взаимоотношения по налогу на добавленную 
стоимость, в соответствие с разделом III Налогового кодек-
са они применяются в части, не противоречащей ему. 
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(6) Поставка товаров юридическим и физическим ли-
цам-резидентам, находящимся на территории Республики 
Молдова и имеющим налоговые отношения с ее  бюджет-
ной системой, юридическими и физическими лицами-рези-
дентами, находящимися на территории Республики Молдо-
ва и не имеющими налоговых отношений с ее бюджетной 
системой, подлежит обложению НДС согласно пункту а) и 
подабзацу первому пункта b) статьи 96, статьям 103 и 104 
раздела III Налогового кодекса. Юридические и физические 
лица-резиденты, находящиеся на территории Республики 
Молдова, независимо от того, имеют они налоговые отно-
шения с ее бюджетной системой или не имеют, обязаны 
пересекать внутренние таможенные посты с уплатой НДС 
до или при прохождении таможенного контроля. НДС на 
электрическую и тепловую энергию, природный газ и воду 
уплачивается юридическими и физическими лицами–рези-
дентами, находящимися на территории Республики Мол-
дова и имеющими налоговые отношения с ее бюджетной 
системой, на казначейские счета доходов НДС для произве-
денных и реализуемых на территории Республики Молдова 
товаров в порядке, установленном Государственной на-
логовой службой, при получении документов, подтверж-
дающих приобретение этих товаров, либо одновременно с 
производством оплаты или авансового платежа.

Субъекты обложения налогом на добавленную стои-
мость, находящиеся на территории Республики Молдова  
и имеющие налоговые отношения с ее бюджетной систе-
мой, пользуются правом зачета налога на добавленную 
стоимость, уплаченного ими за товары и услуги, приоб-
ретенные у юридических и физических лиц, находящих-
ся на территории Республики Молдова и не имеющих на-
логовых отношений с ее бюджетной системой, если они 
располагают платежным документом, подтверждающим 
уплату налога на добавленную стоимость в бюджет.

Поставка товаров, произведенных юридическими и фи-
зическими лицами – субъектами предпринимательства, за-
регистрированными в Государственной регистрационной 
палате согласно установленным Правительством условиям, 
находящимися на территории Республики Молдова и не 
имеющими налоговых отношений с ее бюджетной системой, 
юридическим и физическим лицам – субъектам предпри-
нимательства, за исключением обладателей предпринима-
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тельского патента, находящимся на территории Республики 
Молдова и имеющим налоговые отношения с ее бюджетной 
системой, подлежит обязательному таможенному контро-
лю на внутренних таможенных постах с освобождением от 
НДС при представлении экспертного заключения, выданно-
го Торгово-промышленной палатой Республики Молдова, 
подтверждающего, что товар полностью получен на терри-
тории страны в смысле статьи 20 Закона о таможенном та-
рифе № 1380-XIII от 20 ноября 1997 года.

01.01.2017

От НДС освобождаются поставки электрической энер-
гии, приобретенной и поставляемой операторам переда-
ющей сети и системы, операторам системы распределе-
ния и поставщикам электроэнергии или приобретенной 
операторами передающей сети и системы, операторами 
системы распределения и поставщиками электроэнер-
гии, а также поставки электрической энергии и при-
родного газа, услуги электросвязи, водоснабжения и 
канализации, приобретенные и используемые для це-
лей потребления без последующей реализации, осу-
ществляемые юридическими и физическими лицами, 
находящимися на территории Республики Молдова и не 
имеющими налоговых отношений с ее бюджетной систе-
мой, юридическим и физическим лицам, находящимся на 
территории Республики Молдова и имеющим налоговые 
отношения с ее бюджетной системой.

Поставка услуг юридическим и физическим лицам – 
субъектам предпринимательства, находящимся на тер-
ритории Республики Молдова и имеющим налоговые  
отношения с ее бюджетной системой, юридическими и 
физическими лицами – субъектами предприниматель-
ства, находящимися на территории Республики Молдова 
и не имеющими налоговых отношений с ее бюджетной  
системой, подлежит обложению НДС согласно пункту а) 
части (1) статьи 96, части (4) статьи 101, статьям 103 и 104 
раздела III Налогового кодекса.

(7) Налог на добавленную стоимость не применяется 
к импорту и последующим поставкам природного газа 
товарной позиции 2711, осуществляемым акционерным 
обществом «Moldova-Gaz» обществу с ограниченной от-
ветственностью «Tiraspoltransgaz», не имеющему отно-
шений с бюджетной системой Республики Молдова. 

Часть (71) исключена Законом № 138 от 17 июня 2016 г.
Части (8), (81), (9) и (10) признаны утратившими силу законом № 267 

от 23 декабря 2011 г. В силу 13.01.2012 г.

(101) Поставленные товары и услуги в рамках строитель-
ных и монтажных работ, выполняемых при строительстве 
изолятора уголовного преследования вместимостью 1600 
мест заключения, облагаются НДС по нулевой ставке. Субъ-
екты налогообложения, которые осуществляют поставки 
товаров и услуг, облагаемые НДС по нулевой ставке, на 
основании настоящей части имеют право на возмещение 
НДС в соответствии с частью (5) статьи 101 Налогового ко-
декса при представлении следующих документов: 

1)	 деклараций по НДС, из которых вытекает сумма, 
подлежащая возмещению; 

2)	 регистров учета поставок и приобретений, в ко-
торых зарегистрированы операции по поставке и 
приобретению; 

3)	 налоговых накладных на поставленные товары, а так-
же на объемы выполненных работ, и документов, на 
основании которых они выданы (документы о выпол-
нении строительных и монтажных работ при строи-
тельстве изолятора уголовного преследования и др.). 

Налог на добавленную стоимость, уплаченный при 
импорте товаров, предназначенных для строительных 
и монтажных работ, выполняемых при строительстве 
изолятора уголовного преследования, возмещается Та-
моженной службой в 45-дневный срок в соответствии с 
перечнем, утвержденным Правительством.

Части (11) и (12) признаны утратившими силу законом № 267 от 23 
декабря 2011 г. В силу 13.01.2012 г.

(13) Товары и услуги для реализации проектов Фонда со-
циальных инвестиций Молдовы (ФСИМ) в соответствии с до-
говорами, заключенными между ФСИМ и хозяйствующими 
субъектами, осуществляющими работы на средства ФСИМ, 
а также договорами СДД (Community-Driven Development), 
заключенными между административно-территориальны-
ми единицами и хозяйствующими субъектами, финансиру-
емыми за счет средств ФСИМ, будут поставляться с нулевой 
ставкой НДС до завершения Проекта ФСИМ. 

(131) Налог на добавленную стоимость не применя-
ется к импорту и/или поставкам на территории страны 
товаров и услуг, предназначенных для проектов фи-
нансовой помощи, предоставленных Глобальным фон-
дом по борьбе с ВИЧ/СПИД, туберкулезом и малярией 
(GFATM) на основании Соглашения о гранте № MOL-
809-G05-T и Соглашения о гранте № MOL-809-G06-H, 
внедряемых Центром политик и анализа в здравоох-
ранении (Центр PAS).  

(132) Налог на добавленную стоимость не применяется 
при импорте 102 троллейбусов, 3 моечных комплексов, 
линии тестирования троллейбусов и оборудования для 
ремонта покрышек, предназначенных для проекта модер-
низации общественного транспорта в Кишинэу, поставля-
емых ОАО «Белкоммунмаш» (Республика Беларусь) и КО 
«Carpat Belaz Serviсе S.R.L.» (Румыния) согласно Договору 
поставки между МП «Управление электрического транс-
порта» и ОАО «Белкоммунмаш» совместно с КО «Carpat 
Belaz Serviсе S.R.L.», подписанному 3 ноября 2010 года, 
который реализуется МП «Управление электрического 
транспорта» и примэрией муниципия Кишинэу и финан-
сируется Европейским банком реконструкции и развития 
и Европейским инвестиционным банком. 

(133) Налог на добавленную стоимость не применяется 
при импорте и/или поставке на территорию страны това-
ров и услуг, предназначенных для проекта «Восстановле-
ние системы по очистке сточных вод города Ниспорень», 
предоставленных Агентством по развитию Чехии на основе 
меморандума, заключенного между Агентством по разви-
тию Чехии и примэрией города Ниспорень, подписанного 
28 апреля 2010 года в Кишинэу, реализуемого примэрией 
города Ниспорень и ассоциацией «Sduzeni Nisporeni», в со-
став которой входят «Centrum inovaci a rozvoje о.s. (CIR o.s.)», 
«Topol Water s.r.o.» и «VHS Kubicek s.r.o.». 

(134) Товары (кроме нефтепродуктов) и услуги, предна-
значенные для реализации Программы «Compact», пред-
усмотренные в разделе 2.8 и приложении VI к Соглаше-
нию «Compact»:
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a)	 поставляются на территории Республики Молдо-
ва с применением нулевой ставки налога на до-
бавленную стоимость;

b)	 импортируются с применением освобождения от 
налога на добавленную стоимость.

(135) Товары, техника, оборудование, мебель, работы и 
услуги, предназначенные для ремонта здания Парламен-
та по проспекту Штефан чел Маре ши Сфынт, 105, муни-
ципий Кишинэу, на 2013–2014 годы:

a)	 поставляются на территории Республики Молдо-
ва с применением  нулевой ставки налога на до-
бавленную стоимость;

b)	 импортируются с применением освобождения от 
налога на добавленную стоимость.

(136) Импорт и/или поставка на территории страны 
товаров и услуг, предназначенных для проекта «Реаби-
литация и модернизация уличного освещения централь-
ных улиц в центре муниципия Кишинэу», реализуемого 
примэрией Кишинэу, финансируемого из средств Евро-
пейского инвестиционного банка, Европейского банка 
реконструкции и развития и Специального фонда зе-
леной энергии Европейского банка реконструкции и 
развития, облагаются налогом по нулевой ставке НДС. 
Порядок применения нулевой ставки НДС на товары и 
услуги, предоставляемые для соответствующего про-
екта, устанавливается и утверждается постановлением 
Правительства.

(137) Импорт и/или поставка на территории страны то-
варов и услуг, предназначенных для Приоритетной инве-
стиционной программы, предусматривает технико-эко-
номическое обоснование Программы водоснабжения и 
очистки сточных вод в муниципии Кишинэу, внедряемой 
АО «Apa-Canal, Chisinau», финансируемой Европейским 
инвестиционным банком, Европейским банком рекон-
струкции и развития и Инвестиционным фондом сосед-
ства Европейского Союза, облагаются налогом по нуле-
вой ставке НДС. Порядок применения нулевой ставки 
НДС на товары и услуги, предназначенные для соответ-
ствующего проекта, устанавливается и утверждается по-
становлением Правительства.

[Часть 14 исключена Законом № 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 
01.01.2010] 

(15) Нефтепродукты, предназначенные для реа-
лизации через пункты по продаже нефтепродуктов, 
определенные в рамках и на условиях Инвестиционно-
го соглашения «О Международном свободном порте 
«Джюрджюлешть», на восьмилетний период, начиная со 
дня первой отгрузки нефтепродуктов через нефтяной 
терминал, расположенный в Международном свобод-
ном порту «Джюрджюлешть»: 

a)	 освобождаются от уплаты налога на добавленную 
стоимость при их ввозе на остальную территорию 
Республики Молдова из Международного свобод-
ного порта «Джюрджюлешть»; 

b)	 освобождаются от уплаты налога на добавленную 
стоимость при их ввозе на территорию Республи-
ки Молдова и через другие таможенные пункты, но 
только в случае наступления форс-мажорных об-
стоятельств, препятствующих их ввозу через Меж-
дународный свободный порт «Джюрджюлешть»; 

c)	 являются объектом обложения налогом на добав-
ленную стоимость при их поставках на террито-
рию Республики Молдова с освобождением субъ-
ектов, осуществивших эти поставки, от уплаты в 
бюджет суммы налога на добавленную стоимость, 
исчисленной в соответствии с положениями нало-
гового законодательства. 

(16) Положения пункта с) части (15) не применяются к 
поставкам нефтепродуктов, осуществленным лицам, за-
нимающимся импортом и/или розничной продажей не-
фтепродуктов. 

(17) Товары и услуги, импортируемые с целью осу-
ществления капитальных инвестиций в рамках и на усло-
виях Инвестиционного соглашения «О Международном 
свободном порте «Джюрджюлешть»», освобождаются от 
налога на добавленную стоимость. 

(18) Освобождаются согласно утвержденному Прави-
тельством перечню от уплаты в бюджет налога на добав-
ленную стоимость:

[Подпункт a) утратил силу согласно Закону № 71 от 12.04.2015, в силу 
01.05.2015]

b)	 товары и услуги, соответственно произведенные 
и оказанные организациями и предприятиями 
обществ слепых, обществ глухих и обществ инва-
лидов, согласно перечню организаций/предпри-
ятий, утвержденному Правительством. 

(19) Положение части (13) вводится в действие с 1 ян-
варя 2003 года. 

(20) По ходатайству импортеров Таможенная служба 
на условиях, предусмотренных статьями 126 и 1271 Та-
моженного кодекса Республики Молдова, продлевает не 
более чем на 90 дней срок уплаты НДС в отношении сы-
рья, за исключением товаров, указанных в приложении, 
материалов и комплектующих изделий, импортируемых 
хозяйствующими субъектами-производителями, а также 
хозяйствующими субъектами, специализирующимися в 
сфере обслуживания сельского хозяйства и имеющими 
выданные Министерством сельского хозяйства и пище-
вой промышленности разрешения на оказание услуг при 
производстве сельскохозяйственной продукции.

Часть (201) признана утратившей силу законом № 267 от 23 декабря 
2011 г. В силу с 13.01.2012 г.

(202) В период до 31 декабря 2015 года НДС не при-
меняется к импорту ветроэнергетических электрогене-
раторных установок товарной позиции искл.8502 31 000 
мощностью более 1 МВт.

(203) По обращению импортеров – хозяйствующих  субъ-
ектов-производителей в соответствии со статьями 126 и 1271 
Таможенного кодекса продлевается срок уплаты НДС на пе-
риод производственного цикла, но не более чем на 180 дней, 
на импортируемые сырье, за исключением товаров, указан-
ных в приложении к настоящему закону, материалы, принад-
лежности, первичную упаковку и комплектующие изделия, 
используемые исключительно в производстве товаров на 
экспорт, в порядке, установленном Правительством. 

(204) Импортируемые сырье, материалы, принадлеж-
ности, первичная упаковка и комплектующие изделия, 
указанные в части (203), считаются условно выпущенны-
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ми и находящимися под таможенным надзором в соот-
ветствии со статьей 35 Таможенного кодекса, а товары, 
предназначенные для экспорта, подлежат обязательно-
му вывозу с территории страны в течение 180 дней со 
дня декларирования ввоза сырья, материалов, принад-
лежностей, первичной упаковки и комплектующих изде-
лий, использованных при их производстве.

(205) Если до истечения срока, указанного в части (203), 
произведен экспорт товаров, полученных от переработки 
сырья, материалов, принадлежностей, первичной упаков-
ки и комплектующих изделий, на которые был продлен 
срок уплаты НДС, уплата НДС не осуществляется. Своими 
регулирующими решениями Таможенная служба осущест-
вляет процедуру аннулирования сумм НДС, исчисленных 
ранее при импорте сырья, материалов, принадлежностей, 
первичной упаковки и комплектующих изделий. 

(206) Порядок продления срока уплаты НДС устанав-
ливается в положении, утвержденном Правительством.

(207) В случае выпуска товаров, предназначенных для 
экспорта, в свободное обращение на внутреннем рын-
ке или нарушения срока их вывоза из страны таможен-
ные органы исчисляют и взимают НДС в соответствии со 
статьей 126 Таможенного кодекса с применением соот-
ветствующих санкций и  других мер принудительного 
исполнения таможенного обязательства, предусмотрен-
ных действующим законодательством.

(21) Настоящий закон вступает в силу со дня опубли-
кования. 

Думитру МОЦПАН
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА

Кишинэу, 17 декабря 1997 г. № 1417-XIII.

Импортируемые товары, в отношении которых срок уплаты 
налога на добавленную стоимость не может быть продлен

Приложение 

Код товара Наименование товара
Товары, облагаемые акцизами согласно приложению к разделу IV Налогового кодекса

0201 Мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное
0202 Мясо крупного рогатого скота, мороженое 
0203 Свинина свежая, охлажденная или мороженая 
0204 Баранина или козлятина свежая, охлажденная или мороженая 

0206 Пищевые субпродукты крупного рогатого скота, свиней, овец, коз, лошадей, ослов, мулов или лоша-
ков, свежие, охлажденные или мороженые 

0207 Мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной в товарной позиции 0105, свежие, охлаж-
денные или мороженые 

0209 Свиное сало, отделенное от тощего мяса, и жир домашних свиней и домашних птиц, не вытопленные или не из-
влеченные другим способом, свежие, охлажденные, мороженые, соленые, в рассоле, сушеные или копченые 

0402 Молоко и молочные сливки, сгущенные или с добавлением сахара или других подслащивающих веществ 
0405 10 Сливочное масло 

1108 13 000 Крахмал картофельный 
1502 Жир крупного рогатого скота, овец или коз, кроме жира товарной позиции 150300

Ех. 1701 Сахар-сырец


